
324-05-2017Tisk:������������������s.r.o.,�tel.:�499�77�30�30-1,�e-mail:�lusija@volny.cz

Dětské oddělení
Oblastní nemocnice Náchod a.s.

Purkyňova 446, Náchod, tel.: 491 601 213

POSTUP: Lumbální punkci provádí lékař za asistence sestry na 
lůžku na vyšetřovně v poloze vsedě nebo vleže na boku s 
maximálním předklonem hlavy bradou až k hrudníku s pokrčením 
dolních končetin v kolenou a jejich přiblížením k hrudníku, tak aby 
vyklenutí páteře bylo co největší - tzv. kočičí hřbet. Tato poloha 
umožňuje snadný průnik jehly do požadovaného prostoru. Punkce 
se provádí za sterilních podmínek, aby se předešlo infekci. Vlastní výkon probíhá po farmakologické 
přípravě. Provede se důkladná dezinfekce místa vpichu a jeho okolí. Mozkomíšní mok se nechá 
odkapat do sterilních zkumavek. Pro pacienta je výhodné se před vlastním vyšetřením vyprázdnit 
(alespoň vymočit). Po provedení výkonu je nutné ležet na zádech, na břiše, či na bocích a nezvedat 
hlavu po dobu 6-ti hodin. U dětských pacientů je lumbální punkce provedena atraumatickou jehlou 
(jehla se zaobleným hrotem, který zanechává minimální defekt v obalech míchy).


